[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Убинское

от 10.07.2025 № 394-па
Об объявлении проведения конкурсного отбора получателей субсидии,

в том числе грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющими деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области,

из бюджета Убинского района Новосибирской области, направленных на реализацию муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений на территории Убинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы» - конкурса социально значимых проектов, программ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением администрации Убинского района Новосибирской области от 04.06.2025 № 328-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющими деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области, и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий администрация Убинского  района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Объявить о проведении отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющими деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области, способом проведения отбора  запроса предложений (заявок).
2. Разместить прилагаемое объявление на едином портале в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на официальном сайте администрации Убинского района Новосибирской области.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Убинского района Новосибирской области Гребенщикову Г.С.
Глава Убинского района
Новосибирской области

         О.Ф. Конюк
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Убинского района

Новосибирской области

от 10.07.2025 № 394-па

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении конкурсного отбора получателей субсидии, в том числе
грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющими деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области из бюджета Убинского района Новосибирской области, направленных на реализацию муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений на территории Убинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы» - конкурса социально значимых проектов, программ

1. Настоящее объявление подготовлено в соответствии с Порядком  предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,   ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий из бюджета   Убинского района Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Убинского района Новосибирской области от 04.06.2025 № 328-па (далее - Порядок).

2. Отбор получателей субсидии проводится путем запроса предложений (заявок), направленных в администрацию Убинского района Новосибирской области для участия в отборе.

3. В соответствии с муниципальной программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений на территории Убинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Убинского района Новосибирской области от 10.11.2022 № 412-па, финансирование на 2025 год осуществляется в объеме 200 000 (двести) тысяч рублей 00 копеек.

4. Отбор получателей субсидии проводится в рабочие дни и в рабочее время в следующие сроки:

дата и время начала подачи заявок на участие в отборе: 24 июля 2025 года            9-00 часов (по местному времени);
дата и время окончания подачи заявок на участие в отборе: 4 августа 2025 года 17-00 часов (по местному времени).
5. Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, контактный телефон уполномоченного органа, которому переданы полномочия по проведению отбора получателей субсидии:

администрация Убинского района Новосибирской области, 632520, Новосибирская область, Убинский район, село Убинское, улица Ленина, дом 23, кабинет № 2, 8-383-66-21-231, gsgrebenchikova@yandex.ru.
6. Доменное имя - https://ubinadm.nso.ru.

7. Цели и результаты предоставления субсидии:
финансовое обеспечение (возмещение) затрат некоммерческих организаций, связанных с оказанием общественно полезных услуг, под которыми понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующих их учредительным документам и видам деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаций» на территории Убинского района Новосибирской области.

8. Tребования, предъявляемые к участникам отбора:

субсидия предоставляется, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, соответствующим на 1 число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), следующим требованиям:

- получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

-  получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

-  получатель субсидии не получает средства из бюджета Убинского района Новосибирской области, в соответствии с решением о порядке предоставления субсидии, на основании иных, муниципальных правовых актов, решений о порядке предоставления субсидии на цели, установленные решением о порядке предоставления субсидии;

-  получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

-  получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава Организации Объединенных Наций, Советом Безопасности Организации Объединенных Наций или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

-  у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с решением о порядке предоставления субсидии, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с решением о порядке предоставления субсидии (за исключением случаев, установленных соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной администрацией);

- получатель субсидии не является лицом, нарушившим условие о внедрении современных технологий, включая решения на базе искусственного интеллекта, установленное в соответствии с порядком установленным Правительством Российской Федерации, а так же иные условия, определенные данным порядком;

- у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размера, определенного пунктом  3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии.
9. Критерий отбора участников - для получения субсидии участник отбора формирует заявку в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представляет в систему «Электронный бюджет» электронные копии документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования). Участник отбора вправе по собственному усмотрению представить в уполномоченный орган следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица либо копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданную налоговым органом не ранее чем за 30 дней до подачи заявки;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей;

- документы и информацию в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, определенным пунктом 1.4 Порядка.
В случае непредставления участником отбора документов, указанных в настоящем пункте, уполномоченный орган запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Участники отбора несут ответственность за полноту заявки, ее содержание и соответствие требованиям настоящего Порядка, а также за достоверность предоставленных сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявке участником отбора прилагаются:
- учредительные документы;

- документы, подтверждающие полномочия руководителя участника отбора;

- документы подтверждающие фактически произведенные затраты (недополученные доходы);

- письмо-подтверждение о том, что на дату подачи заявки на участие в отборе участник не находится в процессе ликвидации, реорганизации или банкротства, а также об отсутствии действующего решения уполномоченного органа (органа юстиции, прокуратуры, суда) о приостановлении деятельности организации на момент подачи заявки (письмо-подтверждение составляет участник в свободной форме);

- банковские реквизиты.

10. Порядок отзыва и возврата заявок

Основаниями для отклонения предложений (заявок) участника отбора на стадии их рассмотрения уполномоченным органом и оценки участников являются:

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 1.4 Порядка;

- несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) участника отбора, установленным в объявлении о проведении отбора;

- недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
- подача участником отбора предложения (заявки) после даты и (или) времени, определенных для подачи предложений (заявок).
Участник отбора имеет право отозвать предложение (заявку) в любое время до истечения срока завершения отбора.
11. Правила рассмотрения и оценки предложений (заявок):
Комиссия в течение трех дней со дня окончания сроков приема заявок и документов, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка, рассматривает заявки и прилагаемые документы, при условии открытия главному распорядителю бюджетных средств, а также комиссии доступа в системе «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения (в случае если получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений) или рассмотрения.
В течение 20 дней со дня поступления заявок и документов, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка, принимает решение о признании (об отказе в признании) участников отбора победителями отбора.

Протокол вскрытия заявок автоматически формируется на едином портале и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) или председателя комиссии (председателя комиссии и членов комиссии) в системе «Электронный бюджет», и размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания;

Протокол рассмотрения заявок автоматически формируется на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) или председателя комиссии (председателя комиссии и членов комиссии) в системе «Электронный бюджет», и размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания (в случае если получатели субсидий определяются по результатам конкурса).

В течение трех дней со дня оформления протокола заседания комиссии он размещается на официальном сайте администрации муниципального образования.

Состав комиссии и положение о комиссии, содержащее порядок ее формирования, утверждаются распоряжением администрации муниципального образования.
12. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления: разъяснения положений объявления предоставляются в письменной форме на электронный адрес лица, направившего запрос.
Администрация Убинского района Новосибирской области в течение трех рабочих дней с даты поступления обращения, дает разъяснения по положениям, предусмотренным в объявлении об отборе, путем направления письменного ответа.

Участник отбора имеет право устранить недостатки и подать заявку повторно с полным пакетом исправленных документов в сроки, отведенные на проведение отбора. При этом исправленное предложение (заявка) с пакетом документов регистрируется в день их повторного поступления в порядке очередности поступления предложений (заявок).

В целях завершения отбора получателей субсидий и определения победителей отбора получателей субсидий формируется протокол подведения итогов отбора получателей субсидий, включающий информацию о количестве набранных участником отбора получателей субсидий баллов по каждому критерию оценки, об общем количестве набранных баллов по результатам оценки заявок или единственной заявки (в случае если объявлением о проведении отбора получателей субсидий предусмотрена оценка заявок), о победителях отбора получателей субсидий с указанием размера субсидии, предусмотренной им для предоставления, об отклонении заявок с указанием оснований для их отклонения.

13. Сроки подписания соглашения о предоставлении субсидии:
в целях заключения соглашения администрация Убинского района Новосибирской области получателю субсидии в течение одного рабочего дня со дня объявления получателя субсидии направляет на электронный адрес уведомление о намерении заключить соглашение и проект соглашения;

соглашение между администрацией Убинского района Новосибирской области и получателем субсидии заключается в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня издания распоряжения администрации Убинского района Новосибирской области о предоставлении субсидии и определении ее размера.
14. Условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения: если получатель субсидии не подписал соглашение в установленный в пункте 13 настоящего объявления срок.

15. Средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета, из которого предоставлена субсидия, на основании:

требования главного распорядителя бюджетных средств - не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования;

представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств и (или) органом муниципального финансового контроля (за исключением случая не достижения значения результата предоставления субсидии), к получателю субсидии применяются штрафные санкции, предусмотренные решением о порядке предоставления субсидии.

Требования о возврате средств субсидии, об уплате штрафных санкций, в том числе пеней, не применяются в случае, если соблюдение условий предоставления субсидий, в том числе исполнение обязательств по достижению значения результата предоставления субсидии, оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены такие предпринимательские риски, как нарушение обязанностей со стороны контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке необходимых для исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя субсидии средств или невозможность выполнять финансовые обязательства, а также финансово-экономический кризис, изменение валютного курса, девальвация национальной валюты.
16. Срок размещения документа об итогах проведения отбора:

информация о результатах отбора заявок размещается на официальном сайте в течение трех дней со дня оформления протокола заседания комиссии.
17. Приложение:

Порядок предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,   некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, осуществляющим деятельность в социальной сфере на территории Убинского района Новосибирской области  и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий из бюджета   Убинского района Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации Убинского района Новосибирской области от 04.06.2025 № 328-па.

_________